Дело № 5-185-35/2021
УИД 91MS0035-01-2021-000454-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                27 мая 2021 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84 в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Алферьевой А.С., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт серии ***, выданный ***, отделом внутренних дел ***, код подразделения ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, работающей в магазине *** в должности ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области финансов, налогов и сборов,
УСТАНОВИЛ:

Алферьева А.С. *** в магазине *** расположенном по адресу: ***, в нарушении п. 5 ст. 4 ФЗ № 268 от 22.12.2008 "Технический регламент на табачную продукцию" допустила реализацию табачной продукции: «Корона слим» в количестве 25 пачек, «Карона слим 100» в количестве 7 пачек, «Корона слим» в количестве 4 пачек, «Корона супер слим» в количестве 12 пачек, «Корона слим 100» в количестве 58 пачек, «Корона стиль» в количестве 66 пачек, «Корона 24» в количестве 12 пачек, без маркировки специальными акцизными марками, которые обязательны, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.
Алферьева А.С. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Алферьевой А.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 12-00085 от 20 мая 2021 года (л.д.1-3). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Алферьевой А.С. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Джанкойский» майора полиции *** от 08.04.2021 (л.д.7);

-протоколом изъятия вещей (документов) от 06.04.2021, из которого следует, что в ходе осмотра торгового помещения по адресу: *** был выявлен факт оборота табачной продукции без маркировки специальными акцизными марками, которая согласно данному протоколу была изъята (л.д.8-10);

-объяснением Алферьевой А.С. от 06.04.2021, из содержания которого следует, что она допустила реализацию в торговом помещении табачных изделий не имеющих маркировки, специальными акцизными марками (л.д.11);

-квитанцией *** (л.д.12).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно ч. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ состоит в действиях, направленных на ненадлежащий оборот (реализацию) табачных изделий без необходимой маркировки и (или) нанесения информации, обусловленного нормативными требованиями.

Таким образом, действия Алферьевой А.С. подлежат квалификации по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, как оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области финансов, налогов и сборов, личность Алферьевой А.С., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Алферьевой А.С., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются совершение административного правонарушения в области финансов, налогов и сборов впервые, признание вины, выраженное в её письменном объяснении.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Алферьевой А.С. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Частью 3 ст. 3.7 КоАП РФ предусмотрено изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Поскольку изъятые табачные изделия Алферьевой А.С являются предметом административного правонарушения, изъятые из оборота, они не могут быть возвращены Алферьевой А.С. и подлежат уничтожению, так как конфискация к такой продукции не применяется.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алферьеву А.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Изъятую у Алферьевой А.С. табачную продукцию по адресу: ***, согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.04.2021 и хранящуюся согласно квитанции № 318/2021 от 08.04.2021 в МО МВД России «Джанкойский» по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, д. 5 (л.д.12) - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН ***, КПП ***, БИК ***, Единый казначейский счет ***, Казначейский счет ***, лицевой счет *** в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра ***, ОКТМО ***, КБК ***, наименование платежа: по делу № 5-185-35/2021.
Разъяснить Алферьевой А.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Алферьевой А.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                    А.С. Решетнев